
امیرعبداللهیان خبر داد: 
ابتکارات عمان برای بازگشت 
همه طرف‌ها به تعهدات برجام 

وزیر امور خارجه درباره دیدارش با همتای عمانی، 
گفت: مسقط با هدف نزدیک کردن دیدگاه‌ها برای 
بازگشت همه طرف‌ها به تعهداتشان در برجام تلاش 
می‌کند و در این رابطه هم ابتکاراتی از طرف عمان مطرح 
شد که مورد بحث و تبادل نظر قرار دادیم. به گزارش ایرنا، 
حسین امیرعبدالهیان گفت: پیگیری توافقات و اسنادی 
که در جریان دو دیدار روسای دو کشور طی یکسال 

گذشته انجام شد، در دستور کار جدی ما بود.
    

حاجی دلیگانی:
گشت ارشاد برگشت تا حوادث 

سال گذشته تکرار نشود
عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در واکنش 
به انتقاد مخالفان گشت ارشاد با این استدلال که منجر به 
تکرار حوادث سال گذشته می‌شود، بیان کرد: »خیر، اتفاقا 
ما می‌خواهیم مشابه اتفاقات گذشته رخ ندهد. تقاضا و 
انتظارمان از سردار رادان این است که عناصر آموزش‌دیده، 
با حلم، حوصله و تدبیر را به کار گیرند و کیفیت را فدای 
کمیت نکنند.« حسینعلی حاجی دلیگانی، در گفت‌وگو با 
دیده‌بان ایران تصریح کرد: بازگشت گشت ارشاد کار بسیار 
درستی است؛ بالاخره جامعه انضباط می‌خواهد و گشت 

ارشاد باید با دشمنان دین و کشور برخورد کند. 
    

پاسخ تلویحی طالبان به ایران
وزیر خارجه طالبان در نمایشگاه بین‌المللی امام 
ابوحنیفه در کابل در دیدارش با تاجران و سرمایه‌گذاران 
گفت: »کشورهایی که از ما می‌خواهند حکومت فراگیر 
بسازیم، امارت اسامی فراگیرتر از دولت‌های منطقه 
است.« به گزارش خبرآنلاین، ظاهرأ مخاطب امیرخان 
متقی، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران است که بارها خواستار ایجاد حکومت فراگیر در 

افغانستان شده است.
    

دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس:
مایل به انجام گفت‌و‌گوهای عمیق 

با ایران هستیم
دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس تاکید کرد که 
این شورا از انجام مذاکرات عمیق با ایران در چارچوب 
منشورهای بین‌المللی استقبال می‌کند. »محمد جاسم 
البدیوی«، در گفت‌وگو با الجزیره افزود:‌ »همه کشورهای 
خلیج فارس از عادی‌سازی روابط بین عربستان و ایران 
استقبال کرده‌اند«. ‌ به گفته وی، »عادی‌سازی روابط بین 
ریاض و تهران در ثبات منطقه نقش مهمی ایفا می‌کند«.

    
خزعلی: 

استقرار گشت‌های خودرویی 
به دستور رئیس‌جمهور صحت ندارد

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: 
استقرار گشت‌های خودرویی به دستور رئیس‌جمهور 
صحت ندارد و این موضوع را باید از مسئولان وزارت 
کشور پیگیری کنید. به گزارش انتخاب،  انسیه خزعلی در 
حاشیه جلسه هیات دولت همچنین از تصویب آیین‌نامه 
اختصاص یک درصد از بودجه دستگاه‌های اجرایی به زنان 

و خانواده برای نخستین بار خبر داد.
    

دادگاه سپیده قلیان به دلیل 
»عدم رعایت حجاب« تشکیل نشد

دادگاه شکایت آمنه‌سادات ذبیح‌پور، خبرنگار 
صداوسیما، از سپیده قلیان به دلیل عدم رعایت حجاب 
او تشکیل نشد. پایگاه خبری قوه قضائیه نوشت: »با 
وجود فراهم شدن بستر‌های لازم برای برگزاری دادگاه 
به صورت علنی و برخط و حضور رئیس دادگاه و نماینده 
دادستان و نماینده شاکی، سپیده قلیان ضوابط لازم برای 
حضور در دادگاه علنی را رعایت نکرد و از این رو، این 
دادگاه با تصمیم قاضی برگزار نشد.« موضوع شکایت 
ذبیح پور از قلیان، اظهارات این زندانی درباره حضور او در 

جلسات بازجویی است.
    

آمریکا در مورد اعزام جنگنده و ناوشکن 
به خلیج فارس: 

برای جنگ با ایران آماده نمی‌شویم
 سخنگوی وزرات امور خارجه ایالات متحده در 
جریان کنفرانس خبری تصریح کرد که در پرتو »تهدید 
مستمر جمهوری اسلامی« و با همکاری شرکا و متحدان، 
وزارت دفاع آمریکا در حال »افزایش حضور« و »گسترش 
توانایی‌های« خود در تنگه هرمز و آب‌های اطراف است. 
به گزارش فرارو، متیو میلر در پاسخ به این پرسش که آیا 
آمریکا با توجه به رفتار جمهوری اسلامی در منطقه برای 
جنگ با جمهوری اسلامی در خلیج فارس آماده می‌شود، 
گفت: »ما به طور قطع هرگونه تمهیداتی را برای جنگ 
رد می‌کنیم و اطمینان داد که افزایش حضور نظامی در 
درجه اول بر نظارت بر وضعیت و جلوگیری از بی‌ثباتی 

بیشتر متمرکز است.«
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بنیانگذار انقلاب 57، به درستی از قدرت 
اقتصاد و وعده معیشت بر همراه کردن مردم 
با جریان انقلاب آگاه بودند. از همین رو بخش 
عمده‌ای از سخنرانی‌های ایشان معطوف به 
رفاه و مسائل اقتصادی می‌شد. اصلا آن جمله 
معروف‌شان که »دل‌خوش به این مقدار نباشید«، 

تاکیدی بر اعتلای توامان مادیات و معنویات بود.
گذشته از اشارات صریح امام خمینی بر 
دغدغه‌های معیشتی و اقتصادی، فلسفه تاسیس 
نهادهایی چون بنیاد مستضعفان، کمیته امداد، 
بنیاد مسکن و مواردی از این دست، ذیل همان 
شعارهای محرومیت‌زدایی و تدارک یک خیر و 
رفاه جمعی برای عموم مردم بود تا ثروت کشور 
منحصرا در اختیار خاصه‌های مقرب درگاه نباشد. 
در همین فقره اوقاف که این روزها تشت 
رسوایی‌اش از بام افتاده، امام خمینی در یکی 
از سخنرانی‌های پیش از انقلابشان می‌گویند: 
»بگذارید یک نفر هم وزیر اوقافش بکنیم؛ اوقاف 
را، آن‌ وقت ببینید که این ‌طوری که الآن دارد 
لوطی‌خور می‌شود، نخواهد شد؛ تمام مطالب به 
خودش خواهد رسید. دست ما بدهید تا ببینید 
چه خواهد شد. آن‌ وقت ببینید که ما با همین 
اوقاف این فقرا را غنی‌شان می‌کنیم؛ با همین 

اوقاف، ما فقرا را غنی می‌کنیم.«
اینکه چرا و چگونه رویای آن اقتصاد انقلابی 
وارونه شد، »یکی داستان است پر آب چشم« که 
ابعاد و جنبه‌های بسیار دارد. اما موضوع دیگری 
که جلب‌نظر می‌کند، مقامات، مسئولین و وعاظ 
مشهوری هستند که در میانه این وارونگی، سورنا 
را برداشته و از سر گشادش می‌زنند و از اساس آن 
رفاه و مدینه فاضله‌ای که وعده داده شده بود را زیر 

سوال می‌برند و انکار می‌کنند!
عمدتا هم این انکارها در تنگناهای اقتصادی 
پرتکرار می‌شوند تا به جامعه تحمیل کنند 
به دنبال عبور از تنگنا نباشند؛ در همین تنگه 
بنشینند و به قول احمد علم‌الهدی که فی‌الحال 
 از مظنونین دانه‌درشت اوقاف‌گیت است، 

اشکنه‌شان را بخورند.

 نگرانی برای حجاب با نان خشک!
تنگنای اقتصادی در ایران همیشگی است، اما 
هرچه فشار بیشتر می‌شود، فاصله از آن وعده‌های 
محرومیت‌زدایی و دعوت به مستضعف ماندن 
هم افزایش می‌یابد؛ یک روز توصیه به نخوردن 
گوشت است، یک روز برنج؛ یک روز تجویز می‌شود 
که میوه گران است پس نخورید، روز بعد نسخه 
این است که به نان خشک و لنگ بسنده کنید. 
اخیرا هم با چالش‌سازی‌ها بر سر حجاب، دغدغه 

پوشش را مقدم بر غم نان و گرانی کرده‌اند. پنج 
سال پیش که آمریکا از برجام خارج شد و تحریم‌ها 
بر سر اقتصاد ایران آوار شد، همین‌که چند ماهی 
گذشت و خمیدگی کمر جامعه زیر بار تورم، رخ 
نشان داد، علی‌اکبر ولایتی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، توصیه کرد از یمنی‌ها یاد بگیریم 
که لنگ دور خود می‌بندند، نان خشک می‌خورند 

و سعودی‌ها را عاصی کرده‌اند. 
اوایل ماه جاری هم  غلامرضا مصباحی مقدم 
که از قضا او هم عضو مجمع تشخیص است به رشد 
بالای اقتصادی چین طی چهار دهه اشاره و اضافه 
کرده بود: »جمعیت قانع چینی که به یکی دو 
وعده غذا در شبانه روز اکتفا می‌کنند را ما نداریم!«

شیخ‌البکای منابر، کاظم صدیقی نیز اوایل 
هفته جاری با بیان اینکه چادر مسبب بقای احکام 
قرآن و حفظ حرمت زن است، گفته است: »مردم 
ایران غیرت دینی دارند و برای کشف حجاب 

بیشتر از گرانی نگران هستند.«

  سال‌های سختِ ناتمام
در نمونه‌ای دورتر؛ 9 سال پیش آیت‌الله جنتی 
در خطبه‌های نماز جمعه تهران، سخنانی از 
همین جنس ایراد کرد که بازتاب بسیاری داشت. 
او با اشاره به مذاکرات ایران و آمریکا گفت: »من 
نمی‌دانم اینها چه قوم و خویشاوندی با آمریکا 
دارند که تصور می‌کنند آمریکا باید آب و نان‌شان را 
تامین کند؛ این تفکر در برخی وجود دارد و اشتباه 
بزرگی است و ایستادن در مقابل سیاست‌های 

رهبری است.«
جنتی سپس با بیان اینکه برای برطرف 
شدن مشکلات موجود قدری مقاومت و تحمل 
سختی‌ها لازم است، ادامه داد: »ممکن است 
در بین راه سختی‌هایی باشد اما این سختی‌ها را 
می‌توان تحمل کرد و مردم نیز تحمل می‌کنند. 
ممکن است زمانی فرابرسد که ما روزی دو وعده 
غذا بخوریم. مردم ما تاب و تحمل را دارند چراکه 
گرسنگی کشیدن بدتر از داغ از دست دادن عزیزان 
و جوانان نیست؛ آیا آن کسی که جوان و عزیزش 

را داده است حال برای انقلاب، اسلام و نظام حاضر 
نیست قدری گرسنگی بخورد؟«

9 سال از آن اظهارات می‌گذرد و هنوز آقایان 
از پشت میز و بالای منابر، معیشت و اقتصاد 
را در مرتبه‌ای پس از آمریکاستیزی و حجاب 
قرار می‌دهند. به گونه‌ای که پنداری معیشت 
مادامی که در خدمت دستیابی به قدرت باشد، 
اولویت است و هنگامی که تهدیدی برای قدرت 
محسوب شود، به قعر جدول نیازهای اجتماع 

سقوط می‌کند. 

 بهره‌کشی قدرت   از مسئله معیشت
به نظر می‌رسد در این خطبه‌ها و تریبون‌ها، 
رفاه و توسعه یکی از اهداف حکمرانی برای داشتن 
جامعه‌ای سالم و بانشاط نیست؛ بلکه در واقع 
نگرش این طیف به معیشت بسته به این است که 
چه نسبتی با قدرت برقرار کند و چگونه بتواند در 
خدمت آن باشد. اگر لهَ آن باشد، پس معیشت قدر و 
منزلت بسیار پیدا می‌کند و دستمایه گران‌سنگی 
می‌شود برای وعده‌های انتخاباتی مثل ساخت 

یک میلیون مسکن در سال و  ریشه‌کنی فقر.
اما همچنان که قدرت به دست آمد و فلاکت 
اقتصادی، کارکرد خود علیه قدرت را نشان داد، 
آنگاه در حد خوردن اشکنه و یک وعده غذا در روز 
تنزل پیدا می‌کند و در رتبه‌بندی اولویت‌های 

مردم نیز پس از حجاب قرار می‌گیرد!
و بدین ترتیب است که در طول زمان، هرچه 
فاصله از سال‌های آغازین انقلاب بیشتر شد، آن 
وعده‌های طلایی درباره پول نفت و خانه‌دار کردن 
مردم و توزیع عادلانه ثروت در کشور، در عمل 
جای خود را به یارانه چندهزار تومانی و شرکت در 

لاتاری! خودروسازهای وطنی داد.
واقعیت اما این است که خفت دادن اقتصاد 
و معیشت از اهمیت آن نخواهد کاست. رفاه و 
برخورداری از حداقل‌های مادی برای هر جامعه‌ای 
ضرورتی است که در صدر نیازهایش قرار دارد و 
انکار این واقعیت، صرفا تلاشی است برای سرپوش 

گذاشتن بر ناتوانی در تامین این نیاز.

از نهادسازی برای »مستضعفان« تا دعوت به »مستضعف بودن«؛

در کشاکش نان و قدرت
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

در طول زمان هرچه فاصله از 
سال‌های آغازین انقلاب بیشتر 

شد، آن وعده‌های طلایی درباره 
پول نفت و خانه‌دار کردن مردم 

و توزیع عادلانه ثروت در کشور، 
جای خود را به یارانه چندهزار 

تومانی و شرکت در لاتاری! 
خودروسازهای وطنی داد

نگرش حکمرانان به معیشت 
بسته به این است که چه نسبتی با 
قدرت برقرار کند و چگونه بتواند 

در خدمت آن باشد؛ اگر لهَ آن باشد، 
قدر و منزلت بسیار می‌یابد. در 
غیر این صورت در حد خوردن 

اشکنه پیدا می‌کند و در رتبه‌بندی 
 اولویت‌های مردم نیز پس از حجاب

 قرار می‌گیرد!

نماینده پیشین مجلس و فعال حوزه زنان، گفت: کسانی 
که اصرار به فعالیت گشت ارشاد دارند، گوش شنوایی ندارند 
و برای‌شان مهم نیست با اصرار به کار غلط، جامعه را با چه 
شرایطی روبرو می‌کنند. آن‌ها باید به ملت پاسخ بدهند 
»گشت ارشاد نتیجه مطلوب‌شان را داشته است یا نه؟« اگر 

نداشته است، باید تجدیدنظر کنند.
فاطمه راکعی با اشاره به از سرگیری فعالیت گشت ارشاد 
در گفت‌وگو با رویداد۲۴ افزود: با وجود سختی‌های مردم و 
محدودیت‌های عدیده در جامعه، برخی تصمیم می‌گیرند 
دوباره گشت ارشاد را راه‌اندازی کنند که این موضوع بسیار 
تعجب و تاسف برانگیز است. لازم است کسانی پیدا شوند و 
به حاکمیت مشورت بدهند و عواقب اصرار به این اشتباه را 

متذکر شوند.
این فعال سیاسی اصلاح طلب می‌گوید: مسئولان واقعا 
شرایط کشور را نمی‌بینند و نمی‌دانند مردم چه وضعیت 

سختی دارند؟ تندرو‌ها این همه مشکلات سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی، بین‌المللی و این همه اختلاف طبقاتی 
را نمی‌بینند و دست‌درکاران هم اصلا پاسخگو نیستند اما 
مسئله اصلی‌شان حجاب خانم‌ها است. واقعا مسئله اصلی 
حجاب خانم‌ها است یا گرانی‌های سرسرسام‌آور، به آرزو 
تبدیل شدن خرید خانه و بالا رفتن سن ازدواج؟ به راستی 

حاکمیت باید دغدغه کدام را داشته باشد.
او تصریح کرد: بعد از اینکه جنبش مهسا امینی شکل 
گرفت، به معترضان اتهام‌های زیادی زدند. در حالی که آن 
حرکت با حضور واقعی زنان، دختران و مادران ایرانی شکل 
گرفت و اصل اعتراض به گشت ارشد و حجاب اجباری مورد 
حمایت بسیاری از خانواده‌های شهدا و جانبازان و زنان 
محجبه بود. حاکمیت نمی‌داند در عصری که عصرِ پیشرفت 
تکنولوژی و گسترش ارتباطات است، مردم سلیقه‌شان 
فرق کرده و خواهان سبک جدیدی از زندگی هستند. به 

آن‌هایی که نگران اسلامیت هستند، می‌گویم، مگر امام 
نگفته‌اند »احکام اسلامی باید بر مبنای مقتضیات زمان و 
مکان باشد« مقتضیات زمان و مکان الان تعریف دیگری از 
زندگی دارد؟ چون همه در یک دقیقه از رخداد‌های جهان 

با خبر می‌شوند، پس باید گفت طبیعی است که معیار‌های 
زندگی ایده‌آل فرق کند. واقعا درک این مطلب خیلی سخت 
است که گروهی متوجه نیستند با مردم امروز باید چطور 

رفتار کنند؟
نماینده ادوار مجلس با اشاره به محدودیت‌های مختلف 
ایجاد شده برای مردم افزود: جالب است، در حالی بر 
سر پوشش با مردم مقابله می‌کنند که همین مردم در 
تامین مایحتاج اولیه هم مشکل دارند و دیگر نمی‌توانند 
به خرید مسکن حتی فکر کنند. مشکل ازدواج هم که 
اظهرمن‌الشمس است. مردم با سبکی که مدنظر حاکمیت 
است، مشکل دارند و به همین دلیل نمی‌توانند با اجباری 
بودن حجاب کنار بیایند. جالب است بین علما و فقها هم در 

این باره اختلاف‌نظر جدی وجود دارد.
او ادامه داد: »میزان رای مردم است« چیزی جز اهمیت 
دادن به مردم و نظر و خواسته‌های‌شان نیست. در حالی که 
به گواه تاریخ امام علی )ع( به خاطر احترام به نظر مردم قید 
حکومت را زد، این چه نوع حکمرانی با مردمی است که در 
عصر پیشرفت تکنولوژی و ارتباطات زندگی می‌کنند؟ ما در 
ایران بزرگ چند فرهنگی و چندصدایی داریم که برخی با 
اصرار به تندروی این ارزش‌ها را به راحتی نادیده می‌گیرند.

فعال سیاسی اصلاح‌طلب:

برای حامیان گشت ارشاد، مهم نیست جامعه با چه شرایطی روبرو می‌شود

گفت وگو

عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: طبق توضیحات رئیس سازمان اطلاعات فراجا گشت‌های پلیس، 
گشت تذکر نسبت به بی‌حجابی و بد حجابی در جامعه است که دستگیری ندارد 

فقط در حد تذکر بوده و به معنای گشت‌های ارشاد قدیم نیست.
به گزارش سایت دیده بان ایران؛ یعقوب رضازاده با اشاره به جلسه اخیر 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با حضور سردار 
رضائیان، رئیس سازمان اطلاعات فراجا و معاونانش گفت: این جلسه در راستای 
انتقادات و گلایه‌های نمایندگان از اقدامات ضعیف در حوزه برخورد با بدحجابی و 

بی‌حجابی در سطح جامعه تشکیل شد.
وی توضیح داد: صحبت‌های رئیس سازمان اطلاعات فراجا بر این اساس بود که 
باید در شرایط فعلی کار فرهنگی صورت گرفته و از اشاعه بدحجابی جلوگیری شود 

منتهی این موضوع نیاز به فعال‌تر شدن دستگاه‌های فرهنگی است.
عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 

اسلامی با بیان این‌که تاکید رئیس سازمان اطلاعات فراجا انجام کار فرهنگی 
است، اظهار کرد: البته در این بین این موضوع هم مطرح شد که با افراد و اماکنی 
که به صورت سازماندهی‌ شده در خصوص اشاعه فحشا، فساد و منکرات در 
 داخل کشور تلاش می‌کند برخورد جدی می‌شود چون این از وظایف قانونی 

پلیس است.
این نماینده مجلس شورای اسلامی مجددا گفت: طبق توضیحات ارائه شده 
برای مقابله با بدحجابی و بی‌حجابی در وهله اول باید دستگاه‌های فرهنگی نقش 
خود را ایفا کنند؛ لذا گشت‌های پلیس به عنوان گشت ارشاد قدیم نیست بلکه 
گشت‌های تذکر بوده که منتهی به دستگیری هم نمی‌شود. ون‌های پلیس هم که 

در خیابان مستقر شده در حد بیان تذکر بوده چون تاکید بر انجام فرهنگی است.
رضازاده اظهار کرد: دستگیری‌ها فقط مربوط به اماکن عمومی است که به 
صورت مختلط اقدام به رقص و پایکوبی و آواز می‌کنند مثلا در اطراف تهران کافه 
رستوران‌هایی وجود دارد که رقص و پایکوبی مختلط در آن است که پلیس با 
آنها برخورد جدی خواهد کرد. این عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: موضوع دیگر برخورد با افراد و 
شرکت‌هایی است که اقدام به انتقال دختران به آن سوی مرزها به ویژه کشور ترکیه 
کرده تا آرایش‌های ضد اسلامی و غیرمتعارف و انواع ابتذالات فرهنگی را یاد گرفته 

و در کشور اشاعه دهند.

عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی:

گشت‌های ارشاد فقط در حد تذکر است، بازداشت در کار نیست

گزارش


